РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

,З61000,
г. Хасавюрт, переулок Спортивный, l

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДIUИНИСТРАЦИИ МО( хА cABIopToB скйй-рlтон>

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

тел. 5-20-9З,5 -20-86,5 -20 -99
20> декабря 2012г.

прикАз

о порядке составления и ведения кассового плана

В СООТВеТСТВИИ Со статъя ми 215.1, 21 7. 1 Бюджетного кодекса российскойФедерации и статъей 7, реШения. Собрания депутатов муниципЕlJIъногорайона МО <<Хасавюртовский рuИо- <О бюджетном процессе
ЖТrТаr;Ъii РаЙОНа МО <Ха.ч"ор.о"

"""прмо"u-fl['", zT июня 2ol2

ПРИКАЗЫВАЮ:

t, Утвер;lить прилагаемый Порядок составле ния и ведения кассовогоПЛаНа ИСПОЛНеНИЯ бЮДЖеТа МУНИЦип€Lльного района мо пiч.u",ортовскийрайон> РД в текущем финансовом году.

2, Настояrций приказ вступает в силу со дня его подп иQания.

з, Контроль за исполнением настоящего приказа возлl)житъ наначальников отделов финансового управления администраци' мо<<Хасавюртовский
районi> РД

J\b16ý2

Руководитель
Б. Алимагоп4аев

Утвержден:
приказом руководителя финансового управленияадминистрации МО кХасавюртсrвский

район>от 20 декабря 2Оl2г. м 16 ý i

1.4. Касс:овый план
д ох од аМ _ н а #т*Нт Ji ;},Ё;а *н TJ,ill J"j.Ж#r ?i}; #
ЖТН|];ЯЖ;**i#;j"jl1:,1::о:1икамфинансированиядефицита;;;;#'"^"iЁiiIо-r::Н:Т

порядок

составления и ведения кассового плана исполнениябюджета муниципального района NIO <<Хасавюртовский
район>рд в текущем финансовом году

1.Общие полоя{ения

1,1, Настоящий Порядок разработан в соответствии со статъей215'1'277'1 БЮДЖеТНОГО КОДеКСа Российской Федерации иустанавливаетправила составления И ведения кассового плана исполненIш бюджета

"ЧJJ|"'€}JIЬНОГО

РаЙОНа МО <ХаСаВюртовский райо"r,

'Д
i;;ee - кассовый

1,2, Составление и ведение кассового плана осуlцествляетсяфинансовым управлением администр ации муницип€lJIъного района мо
fifiХ"-:РТОВСКИЙ

РаЙОП> РД (даrrее - финансовое управление) в следующих

_ кассовый план на финансовый год;

- кассовый план на очередной месяц.

1.3. Под кассовым планоN,(доходов,i",упленийпо".Jо-Т,?#J#iЩi.хШЖ#;Ж}J:]Тffif
:районный бюджет и кассовых выплат (расходов и выплат по и:сточникамфинансироваIIия дефицитu бюд*.та муницип€Lлъного района) из районногобюджета в текуще, ф".,urr.оuо, году.

1,5, Кассовый план на финансовый год составляется и ведется ]] порядке,предусмотренном главой 2 настоящего Порядка, и по форме согласноПРИЛОЖеНИЮ 1 К НаСТОЯщему Пор"дку, Ъ том числе на очереднойкалендарный м.есяц по форме согласно приложению 2.

Пр" составлении кассового плана
производи,лся уточнение и детализация
очередной финансовый год:

на очередной
показателей

календцарный месяц
кассовOго плана на

- по группе доходоВ <<безвозмездные поступления)) - на основанииплановых документов, поступивших от республиканск:их органов

;::нlЁтвенной
власти, либо предложений главных адм'нистраторов

- по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджетарайона на основании предложений, поступивших от главныхадминистра.торов бюджетных средств.

1.6. При вводе в программу <Бюджет-КС)r, <Свод-WЕВ> (далеепрограмма) о прогнозе поступлений по доходам и источникамфинансирования дaфrцrru местного бюджета следует руковOдствоватьсяследующим:

_ документы формируются В разрезе администраторов доходов изакрепленных за ними кодов бюджетной классификации раздельно по видамдоходов и источникам финансирования лефицита местного бюджета:

- нчlJIоговые доходы (с 1 0100000 00 по 1 09 000000 00;

- ненаЛоговые доходы (с 1 11 00000 00 по l 17 00000 00, заисключением 1 1З0З020 02 0005 t30);

- прочие доходы от оказания платных услуг муницип€шъЕымиказенными учреждениями (1 1З 03020 02 0005 130); -.]'

- безвозмездные поступления (2 00 00000 00); источникифинансирова_ния местного бюджета (01 0о00 00 00 0000 0000).

1.7. Уто.lнение кассового
3 настоящего Порядка.

плана осуществляется в соответств1,Iи с главой

2. Порядок составления кассового плапа бюджета района
2,1, Кассовый план на финансовый год составляется на основаниирешения о бюджете на соответствующий финансовый год. Кассовыепоступления в бюджет района формируются за счет:

- нчLлоговых и неналоговых доходов;

- межбюджетных трансфертов' полученных из краевого бюджета свыделением отделъными строками дотации на выравнивание б.юджетной

обеспеченности, субвенций фонда компенсаций, субс;идий фо"дасофинансирования
расходов, иных межбюджетных трансферr.ов;

- ДРУГИХ ПОСТУПЛеНИЙ С ВЫДеЛеНИеМ Отделъной строкой остатков средствбюджета рirйона на датУ Еорм"рОвания кассового плана на очер()дной месяц.
2.2. Составление кассов((н€lJIоговыеинен€шого",,.;;#:;i;Lж##i:"*;:,"Тi:Н#'iН:"

2.2.1. Отдел налогового потенциала финансового у]]равлениЯ втечение 5 рабочих дней со дня принятия решения о районном бюджете вовтором чтении вводит в rrро|рамму ''БЙджет*кс,' ^ (д*.. - программа)годовые бюджетные н€вначения по видам доходов "налоговые и нен€шоговыедоходы" без помесячной разбивки вклассифика]{ии (далее KbKl,ъор*"ру;, ;-J;;fi;'-".:Н::"'3Шff#;в бюджет района на осноВаниИ прогноза поступления доходов в бюджетрайона на очередной финансовый гЬд .,о .|у.,.rе вида доходоВ 01 ''Щоходы'' с
;;fr::lТЪJ#ХХ"# f,on

КОЛаМ бюдЙrпои *,,u"""6йuц"" по форме
предшествующего финансов"JхН;:"'

ПорядкУ В срок До 25 лойр"

представляет в бюджетный отдел годовой прогноз с помесячнымраспределенI,Iем н€Lлоговых и ненаLлоговых доходов, уточненное помесячное
xxTlffiri&Ti3ýJ;;;#"* Внесения изменений

" р.-.ние о бюджете
изменений в решение о о.о*#НЖ:;flliffi* ffiff"T:ffi,""Ji*;;;

2,з, Сос'авление кассового плана на финансовый год по группе доходовкбезвозмездные поступления> осуществляется в следующем поряд;ке:

2.3.1. Бюджетный отдел вводит в процрамму показател,и годовыхбюджетных назначений по группе доходов <<безвозмездные постуItления>> (заисключением подгруппы доходов (прочие безвозме;;";; ;оступления вбюджеты муниципальных районов>) u р*резе КБК в течение пяти днейпосле принятия решения о бюджете во ,rъроnn чтении, распечатывает наfrffi:: НОСИТеЛе ПО форме согласно пр"rrо*.нию 1 к нiлстоящему

2.з.2. отдел налогового потенциала вводиТ в про|рамму
'ок€ватели

годовых бю,цжетных назначений по подгруппе доходов (прочиебезвозмездные поступления в бюджеты ;у";й''*ных районов>, в р€врезекБК и в течеIIие пятИ рабочих днеЙ .о й, ф"r"r"" решения о районномбюджете во в'ором чтении представляет в бумажном и электроннl)м виде в

ffлжетный
отдел по форме согласно приложеЕию 1 к настоящему

2,4, Бюджетный отдеЛ формирует кассовый план MecTHo.o;;,iтж;тiпt.ir,rUсттrd к-л --- --

бюджета на
дней послепринятия бюджета во втором чтении, но не позднее 31представляет"uу"""р*.;;"й""*#;.Ъ#.Jrl"#fi

oJJr.#ix?uo"'
и

2,5, Ведение кассового плана местного бюджета на финансовый годосуществляется посредством внесения изменений в пок€LзателиутвержденIlого кассового плана на финансовый год в следующи]к случаях:

or"*.""Xiiiffi,
ИЗМеНений в решение о районном бюджете на текущий

- уточнения показателей по группе доходов <<безвозмездныепоступления (за исключением Подцруппы доходов (прочие безвозмездныепоступления в бюджеты муниципальных районов>);

- уточнения показателей в разрезе кодов доходов бюджетнойклассификации в пределах общей Ъуrru, доходов по группе доходов((н€tлоговые и ненzLлоговые доходы).

2,5,1, Jlри внесении изменений в решение о районном бюджетеформируется уточненный кассовый план pui.iorro.o бюджета на ,финансовыйгод в соответствии с пунктами 2.1 - i.ц настоящего Порядкi. по формесогласно прлIложению 5 к настоящему Порядку.

При этом в случае внесения изменений в решение о районнопл бюджете вчастИ н€LгIоговЫх и ненаJIоговых доходов, главные администраторы доходоврайонного бlоджета в течение 10 рабочи- о".и со дня принятия иrзменений врешение о районном бюджете представляют В сектор исполнения ипрогнозирования доходов данные об изменениях прогноза поступленийпомесячно, начиная с месяца, следующего за месяцем принятI,tя решенияСобрания депутатоВ мунициПаLльного района о внесении из_менений врешение о районном бюджете на соответствующий финансов-ый год поформе согласно прилон(ению 7..к настой;; Порядку. Уточненztе прогнозапоступлений на планируемый период оiущ..твляется с помесячнойразбивкоЙ исходЯ иЗ годовых бюджетных назначений и фа*тическогоисполнения дOходов за истекший период с нач;uIа года.

2,5,2, При утОчнениИ показателей по группе доходов ''безвозмездныепоступления" (за исключением подгруппы доходов "прочие безвозмездныепоступлениЯ В бюджетЫ мунициП€lJIьныХ районов''),^ бrоо*етный отделвводит соответствующие изменения в программу и, ежемесячно, не позднее15 числа месяца, следующего за отчетным, распечатывает ут,очненныйкассовый пл€tн по группе доходоВ ''безвозМездные поступления'' (заисключениеМ подгруппы доходоВ "прочие б..";;;;"u,""lо.т).пления в

бюджеты муниципаJIъных районов'') за подписъю нач€шIъника отдела поформе согJIасно приложению 5 к настоящему Порядку.

2,5,з, В случае уточнения показателей в разрезе ксlдов доходовбюджетноit классификации в пределах общей .yrrii оо*оо." по группе
;ХЖХХЪ i";ЧН:;i*' доходы" изменения в кассовый план на
УТОЧНенныЙ кассоRЕ.тй тr-о,, *

2 7, 2 2,, . ;яж:* .*;i}ЖJ;I ёiiНТ;
"
Х""'#".*",,*:ж*;

3. Порядок составления и ведения кассового плана районногобюджета на очередной месяц
3.1. Составление кассового плана на очередной месяц фор,мируется наоснованИи утверЖденного кассового плана на фина".о""iй'

".,о. С цельюформированиЯ проекта кассового плана по пок€вателяNI кассовыхпоступлений в бюджет района на очередной месяц:

. 3.1.1. ()тдел налогового потенциала
]фОРМИРУеТ свод данных по группе -"J;:;;;." JolT#,TI"*Ж'?представляет в бюджетный отдел в срок до 2з числа текущего месяца

;:ЁН'Тffi"?ffiОК'Т ОТДеЛа НаЛогового потенци€rла по*азатели по
ПОступлений (доходов).

( НаСТОЯЩеМУ ПОРЯДКУ В ЧастII кассовых

3,1,2. Бюдrкетный отдел формирует кассовый план по группе доходов<безвозмездные поступления> 1ru_".*o.;.;;; подгруппы доходов (прочиебезвозмездные поступления в бюджеr"r r;;;ципальных райо'ов>> ,,утемввода пок€вателей годовых бюджетных назначений в процрамму.
з.l.з. объем субвенций, субсид ий ииных межбюджетных трансфертов,полученных из краевого бюджета и включаемых в кассовы() выплаты

5iiii"#P;"fiiЖ"
"'::Ж:::

j*;T,
л ::Жх поступлений (д.ходам) по.\ ll\Jvl !

:::у,,i:i"л:111.п,I
в соответствии с согласованнымиглавных расп(рядителей средств бюджеrа ;;;;".

кассовыми заявками

З,1.4. общий о.бъем расходов за счет субсидий, субвенций и иных
il" ъхТх ;Ж'Ж:* 1'л ::,i:,:"":"

бюдж е ;;,
"in,o.,

uемых в к ас с о в ы е з €uIвки
il,,JffJ:*T:,л::::1 лревышать оофю Ъуrrу поступлений по группе

суммы остатков на нач€шоi::*::: :::,::_y:,д ",,. n о.,у,,о. r""Й rо.i.#очередного кыIендарного месяца.

з,2, Кассовый план по расходам и по группе доходов <<безвозмездныепоступления) формируa.a" .ru основании сводной бюджетной росписи порасходам в следующем порядке:

з,2,1, Главные распорядители бюджетных средств бюджета района(далее - грБс) формиру"й.овые заявки по расходам на очiэредной месяцс разбивкой по КБК u .rpo.puMMe, ставят признак <<Готов> и прlэдставляют ихi.Т##rижr*жjj:ого УПравления в срок до 2зо,п.,,u текущего

3,2,2, Кассовые заявки гРБС являются документом, содер*ащим объем
iffiЪТrУi'.}ТЪСТВ, ПЛаНируемых данным грБс

". fuJ.,rатриваемый

з,2,З, Бюджетный отдеЛ финансового управления Hia основанииполученных кассовых заявок в срок до 25 числа текущего месяца проверяетпоказатели кассового плана по расходам на очередной месяц (в том числе нанепревышение пок€вателей сводной бюджетной росписи), Пр1. отсутствиизамечаний в программе присваивают показателям ан€шIитический признак
;У;ТО*еН

БО>
" ""o'"i '* " Кассовый план на очередной -ка-пендарный

Если в процессе балансировки кассового плана образуетсlт дефиц ит и
ffi ННТJ"".ЖJ;ii'#:ф:.uТ.9,:::У"й"u,очно,бюдясетныйотделотклоняют гIоступившие главных распорядителей бюджетных средствзаявки.

ГРБС в т,
составля.,r,."11'J,Хi,Т,Т.'J."":;l",Ж#.ът#.;Jт::ff

ffi ;н,х}т;в бумажном виде в бюджетный отдел.

По ГРБС, не предоставившим в установленныЙ настоящитчr Порядкомсрок показателе кассового плана n"O,ПРеДСТаВЛенные показатели по требован"rоО 6"Хlr.оО#"ОJОffi,Ж:ХХТ"Тустановленньiй срок, кассовая заявка может быть откорректированабюджетным отделом финансового управлениJI.

З '2'4' ГРБС бЮДЖеТа РайОна, не представившим в установленныйнастоящим Порядком срок кассовых заявоIq финансовое управление в правесамостоятельно исчислить и включитъ в кассовый .rrrur, на очереднойкалендарный месяц объем выплат исходя из назначений по сводной

ffiНЖ::о1Жl'" ' Y'n"o', исполне ния нарастающим итогомt с начала

. 3.3. Формирование кассового плана по
де фицита бrЪ*.ru р айона осуще ствляется u .o.Xi}riXffi Ь"lхнан

сир оВ аНИЯ

3,3,1, Администратор источников финансирования дефицита бюджета(финансовое упраu"""",; предоставляет прогноз поступлений и выплат поисточниКам финаНсированИя дефицИru Оод*.ru
" рu.резе КБК на очередной

к€Lлендарный месяц в разрезе кБк на очередной месяц в бумажном виде поформе согласно приложению 3 настоящего Порядка.

Вводит в программу данные, присваивают признак <<Готсlв>>. При этомдолжно обеспечиваться соответствие объема показателей п., источникам
**ЖТ'ОВаНИЯ

ДефИЦИТu ООд*.rа района показателям своднсlй бюджетной

з,4, Бюджетная бухгалтерия составляет сведения об исполнении
;hЖf,o""Тi:"

В ОЧеРеДНОМ Календарном месяце по форlме согласно

выплат п() расходам
4. Порядок уточнения показателей кассовых

бюджета района

о*#r#ННЪ'J#";}Н;*СОВЫХ выплат по расходам бюд;кета района

- сводной бюджетной росписи бюджета района по расходам;
- лимитов бюджетных обязательств, утвержденных финансоtlым

r;Ёi.ffЁlЪ:iJiхЖJ финансовый год и доведенных до распоlэядителей

4,2,В процессе исполнеНия кассоВого плаНа в текуЩем месяI[е возможноизменение кассовых выплат в сторону увеличения Или )/менъшениrI
ff.ТffiffJЫ:trЖ"###СХОДОВ по классификации оrЪрuц"й сектора

4,з, В целях формирования показателей ежемесячных кассовых выплат,

;ЖrfiHr.Jorlu"ouu'o
план исполнения бrд*.й];;r. в текущем

4.3.1. Главные распорядители средств бюджета района (далс:е - грБс)на основании доведенных финансо""rм управлением бiюджетныхассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью Hil текущийфинансовый год, и годовых лимитов бюджетных обязателъств в программекСвод-WЕВ> создают заявку бюджеr";;;;;rеля по каждому получателюбюджетных средств, формирую' кассовую заявку на очередной месяц,проставляют аналитический признак <изменение) и предостав'яют его вбюджетный отдел финансового управления на бумажном носителе|.

4,3,2, гРБс представляют в бюджетный отдел финансового управленияв письменном виде мотивированный запрос на изменение объемовдоведенных кассовых выплат.

4,з,з, В тоМ случае, если предлагаемые грБс изменеI{ия кассовогоплана в текущем календарном месяце влекут за собой изменения своднойбюджетной росписи б'дж"u района " уйповленных годс)вых лимитовбюджетных обязателъств, изменение кассового плана производится с упrетомпункта 2.4 Порядка составления и ведения бюджетнллх росписейРаСПОРЯДИ'еЛеЙ бЮДЖеТНЫХ СРеДСТВ И главного администр.торд источниковфинансирования дефицита Ъ-о*.ru ;";;", утвержд".rrrо.о прик€Lзомруководителя финансового управления от 20. 12.2012Jъ 16ý 1.

4,з,4, В тоМ случае, если предлагаемые грБс изменен'я кассовогоплана в текущем календарном месяце не влекут за собой измен(эния своднойбЮДЖеТНОЙ РОСПИСИ б'Д*''u района " у..urrовленных годовых лимитовбюджетных обязательств' бюджетный отдел вносит и'менения вежемесячные кассовые планы по кассовым выплатам (расходам).

5, Порядок уточнения кассового плана

5.1.1. Внесения изменений
неналоговых доходов;

5.1. Уточнения в кассовый план вносятся в случаях:

бюджете в части н€шоговых и
в решение о

5,1,2, У,гочнеНия показателеЙ в разрезе кодов бюджетной классификации

;":l;*:"*
ОбЩеЙ СУММЫ ДОХОДОВ По группе "на_поговые ,

'.rr*оговые

5.1.з. Увеличения (уменьшения) поступления н€lлоговы* доходов,
а:.*::

ОТ ВОЗВРаТа ОСТаТКОВ СУбСИ Д'i '.УбЙ"ц"й прошлых ле,]] в текущем

5.1.4. Необходимости корректировки показателей по груп]]е доходов"безвозмездные поступления" и по расходам и источникам финансированиядефицита бrоджета района на текущий календарный месяц, в тOм числе сучетом фактического исполнения текущего месяца.

5.1.5. Необходимости корректировки показателей по групttе доходов"безвозмездные поступления", по расходам и по источникам финаrlсированиядефицита краевого бюджета на месяцы, следующие за очередным, в томчисле с учетом фактического исполнения за истекший период с нач€Lлафинансового года.

5,2, При уточнении кассового плана по доходам должно обеспечиватьсясоответствие ]rоказателей: "налоговые и ненаJIоговые доходы'' - решению обюджете, "безвозмездные поступления'' - плановым документам,поступившим от краевых органов государственной власти, по рilсходам и

источникаМ финансИрования дефицита бюджета районаутвержденной сводной бюджетной роспис"?й*.та района.

-- показателям

5,з, В случае внесения изменений в решение о бюд;жете в частиН€LЛОГОВЫХ И
по н€lJIоговы;'У#}}ДТr;Ъ::;L"ЛЯеТся уточненный *ассоr.,t nnu"
СООТВеТСТВии с пунктом 2.1 настоящего r"о#*JеКУЩИЙ фИНаВгсовый год в

5.4. В случае уточненияклассификациивпределu";Ну:ff#":iТ"Н;хТТ{rт;r'LР#ж;:";
неналоговые доходы'' изменения в кассовыл-ГОДВНОсятся секторомдоходов. I ПЛаН На ТеКУЩИЙ финансовый

5'5' В СЛУЧае ОЖИДаеМОГО Перевыполнения (невыполнения) более чем на10Yо нало.u""r' и нен€lJIоговых доходов в очередном к€tлеIпротив утвержденных в кассовом плане, сектор оо*оооГlТЖ#;;:;
fiН;:iiЫе

ДаННЫе О ПРОГНОЗе по группе доходов "налоговi..
"

неналоговые

5.б. Уточнение показателей кассового
"беЗВОЗМеЗДные поступле ния,,,по расходu,

"
a|

ПЛаНа ПО ГРУП'е доходов
дефицита бюджета района на текущrи n-.#ffi]iT.#::lxlfl:HT
Ж;frr.YЖ;.;:.o ИСПОЛнения текущего месяца, прои:]водится в

5,6,1, грБС вносят предложениrI по внесению изменений в кассовыйплан по расходuL'u текущий *-.rrоuр.rurГnn".rц по каждом)/ лицевомусчету, открытому ГРБС
" ф""ur.овом управлен ии администрацийr

района;

yrd Y':,{;::Y ;:ЖН1 а,*:1 #;ff T; #"".
на те кущий кал е нд арный

fiffiffiХ фИНаНсирования дефицита #;1ЪТ""',IоО 'ТJ,1f.1Ж#;
Ьфrйу;;; ;*;*#:ilТi^"::Н"о"дителю средств бюджеr:а района

5,6,З, Ежемесячно' Ее позднее последнего рабочего дня текущегокiшендарного месяца, грБс обеспечий; rr;"чнение кассового плана натекущий месяц с учетом фактического исполнения.

начальник бюджетного отдела Фу
Аджиев М.Щ,